
 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Comprensivo “Francesca Bursi”  
Via Ghiarella n.213 – 41042 Fiorano Modenese (MO) Tel. 0536/844140 - Fax 0536/843575 

e-mail: moic831008@istruzione.it   e-mail certificata:moic831008@pec.istruzione.it 

sito web: https://www.icbursi.edu.it -  Codice univoco: UFQZ8R 
Codice fiscale 93036700362 –  Cod. Mecc. MOIC831008 
 

 

 

 

 
Progetto  10.1.1A-FDRPOC-EM-2021-26 IO CI SONO - CUP:C83D21002930006  

 
 

All’Albo dell’I.C. F. BURSI 
 
Al sito web della scuola: 
http://www.icbursi.edu.it  
area  PON FSE 2014-2020 
 
Agli atti dell’I.C. 
 
Ai docenti interni 

 
   

Oggetto: Avviso pubblico interno per il reclutamento della figura professionale di “Coordinatore” per la 
realizzazione del progetto Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma     
Operativo     Complementare “Per     la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
Asse I – Istruzione –  Obiettivo Specifico 10.1.1A. 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza COVID-19. 
 

Titolo progetto:  IO CI SONO 
Codice progetto:  10.1.1A-FDRPOC-EM-2021-26 
CUP:  C83D21002930006 
 

 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTI   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207), per le parti ancora vigenti e non abrogate dal D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,  

A
E

A
7F

1B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

10
 -

 0
8/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U
A

E
A

7F
1B

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
10

 -
 0

8/
01

/2
02

2 
- 

B
2 

– 
P

R
O

G
 A

N
N

. -
 U

Firmato digitalmente da ILARIA LEONARDI

mailto:moic831008@istruzione.it
mailto:moic831008@pec.istruzione.it
http://www.icbursi.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Comprensivo “Francesca Bursi”  
Via Ghiarella n.213 – 41042 Fiorano Modenese (MO) Tel. 0536/844140 - Fax 0536/843575 

e-mail: moic831008@istruzione.it   e-mail certificata:moic831008@pec.istruzione.it 

sito web: https://www.icbursi.edu.it -  Codice univoco: UFQZ8R 
Codice fiscale 93036700362 –  Cod. Mecc. MOIC831008 
 

 

 

 

 
Progetto  10.1.1A-FDRPOC-EM-2021-26 IO CI SONO - CUP:C83D21002930006  

 
della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTO   il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  –   
competenze  e ambienti  per  l’apprendimento”  approvato  con  Decisione  C(2014)  n.  
9952,  del  17  dicembre  2014  della Commissione Europea; 

VISTO  la nota AOODGEFID/ 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 
e degli studenti nell'emergenza Covid -19. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2– Azioni 10.1.1, 10.2.2 (Apprendimento e socialità); 

Visto  l’Avviso   prot.   n.   AOODGEFID/9707   del   27/04/2021, emanato nell’ambito del 
programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, finanziato con le risorse dell’Asse I del POC – Per la scuola 
(FDR) – Istruzione – Obiettivi Specifici – 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni – 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1: 
realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza COVID-
19. 

L’Avviso prot. n. AOODGEFID/9707 ha inteso ampliare e sostenere l’offerta formativa  per  
gli  anni  scolastici  2020-2021  e  2021-2022  integrando,  in  sinergia  e  in  
complementarietà,  gli  interventi  strategici  definiti  a  livello  nazionale  con  azioni  
specifiche  volte  a  migliorare  le competenze  di base  e  a  ridurre  il  divario  digitale,  
nonché  a  promuovere  iniziative  per l’aggregazione,  la  socialità e  la  vita  di  gruppo  delle 
studentesse  e degli studenti  e  degli  adulti,  nel  rispetto  delle norme sulle misure di 
sicurezza anti-Covid vigenti, anche in sinergia con  le azioni <<La Scuola d’estate. Un 
“ponte” per il nuovo inizio>>. 

Visto  il progetto presentato dall’istituzione scolastica con Candidatura N. 1051595  9707 del 
27/04/2021 – FSE e FDR – Apprendimento e socialità-  Titolo del progetto: “io ci sono”; 

Visto  che con nota AOODGEFID/17355 del 01 giugno 2021 sono state pubblicate sulla sezione 
dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione le 
graduatorie regionali definitive per la realizzazione dei percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 
e degli studenti nell’emergenza Covid-19;  

Visto  che l’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione della proposta 
formativa è stato comunicato all’USR di competenza con nota prot. AOODGEFID/17511 del 
04 giugno 2021; 

 
 

A
E

A
7F

1B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

10
 -

 0
8/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U
A

E
A

7F
1B

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
10

 -
 0

8/
01

/2
02

2 
- 

B
2 

– 
P

R
O

G
 A

N
N

. -
 U

Firmato digitalmente da ILARIA LEONARDI

mailto:moic831008@istruzione.it
mailto:moic831008@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Comprensivo “Francesca Bursi”  
Via Ghiarella n.213 – 41042 Fiorano Modenese (MO) Tel. 0536/844140 - Fax 0536/843575 

e-mail: moic831008@istruzione.it   e-mail certificata:moic831008@pec.istruzione.it 

sito web: https://www.icbursi.edu.it -  Codice univoco: UFQZ8R 
Codice fiscale 93036700362 –  Cod. Mecc. MOIC831008 
 

 

 

 

 
Progetto  10.1.1A-FDRPOC-EM-2021-26 IO CI SONO - CUP:C83D21002930006  

 
Visto    che il MI, con nota Prot. n. AOODGEFID/17650 del 07/06/2021, ha autorizzato al nostro istituto 

il progetto “io ci sono” per un importo complessivo pari ad euro: € 15.246,00; codice 
progetto: 10.1.1A-FDRPOC-EM-2021-26; 

Vista   la delibera n. 4 del Collegio Docenti del 20/05/2021 inerente all’adesione al progetto e 
integrazione al PTOF   del progetto 10.1.1A-FDRPOC-EM-2021-26 io ci sono; 

Vista  la delibera n. 82 del C.d.I. del 30/06/2021 inerente all’ adesione al progetto, integrazione al 
PTOF e acquisizione finanziamenti europei con relativa variazione al PROGRAMMA 
ANNUALE 2021; 

Considerato che il Programma Annuale 2022 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 
del 16/12/2021; 

Vista la determina n. 3 del 08/01/2022; 
Acquisito  il codice unico del progetto CUP assegnato che risulta essere C83D21002930006; 
Considerato che gli OO.CC. si sono espressi relativamente ai criteri di selezione del personale da 

coinvolgere; 
Vista   l'assegnazione del Codice Univoco di Progetto di investimento pubblico da parte della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato Interminsteriale per la Programmazione 
Economica e la registrazione di tale Codice sull'applicazione SIF del portale SIDI; 

Rilevata  la necessità di reclutare docenti, interni alle istituzioni, per ricoprire il ruolo di Coordinatori;  
 
 

TUTTO CIÒ VISTO CONSIDERATO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE 
AVVISO 

 
 

DISPONE 
 
il presente avviso pubblico interno avente per oggetto reclutamento di personale docente Interno con 
funzione di “Coordinatori” nell’ambito dei percorsi didattici di cui alla nota Avviso pubblico prot. n. 9707 del 
27/04/2021, per la redazione di una graduatoria di esperto interni per l’attuazione delle azioni progetto -
10.1.1A-FDRPOC-EM-2021-26 “Io ci sono”. 
L’avviso è disciplinato come di seguito descritto. 
 

Art. 1 – Finalità della selezione 
 
Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di Coordinatori da attivare in questo 
Istituto nel periodo indicativamente dal 07/02/2022 al 30/06/2022, salvo eventuali proroghe MI, per i 
seguenti percorsi formativi. 
 

A
E

A
7F

1B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

10
 -

 0
8/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U
A

E
A

7F
1B

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
10

 -
 0

8/
01

/2
02

2 
- 

B
2 

– 
P

R
O

G
 A

N
N

. -
 U

Firmato digitalmente da ILARIA LEONARDI

mailto:moic831008@istruzione.it
mailto:moic831008@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Comprensivo “Francesca Bursi”  
Via Ghiarella n.213 – 41042 Fiorano Modenese (MO) Tel. 0536/844140 - Fax 0536/843575 

e-mail: moic831008@istruzione.it   e-mail certificata:moic831008@pec.istruzione.it 

sito web: https://www.icbursi.edu.it -  Codice univoco: UFQZ8R 
Codice fiscale 93036700362 –  Cod. Mecc. MOIC831008 
 

 

 

 

 
Progetto  10.1.1A-FDRPOC-EM-2021-26 IO CI SONO - CUP:C83D21002930006  

 
 

MODULO 1 

Titolo del modulo Giù la mascherina 

Totale ore n. 15 ore 

Tipologia di modulo Laboratorio teatrale – musicale – artistico 

Destinatari n. 25 alunni della Scuola Secondaria di I Grado “F. Bursi” 

Obiettivi - Avvicinare gli studenti alla teatralità e al linguaggio espressivo del 
teatro 

- Stimolare la creatività come percorso personale  

- Promuovere lo scambio di idee  

- Favorire e motivare all’apprendimento  

- Favorire l’inclusione e l’integrazione sociale 

- Rafforzare l'autostima  

Risultati attesi - apprendere le principali tecniche teatrali: movimento nello spazio, 
esecuzione di un ritmo, controllo del la voce 

- acquisire una maggiore consapevolezza dell'unità espressiva tra corpo 
e mente 

- utilizzare il corpo come strumento comunicativo 
- consolidare lle strutture e le funzioni comunicative nella lingua italiana 

- promuovere la socializzazione, lo spirito di collaborazione e di 
accettazione reciproca 

- potenziare l’autostima e il senso di convivenza civile  

Indicazioni 
metodologiche 

Laboratorio teatrale-musicale-artistico, per un ambiente didattico diverso dal 
contesto tradizionale; utilizzo di pratiche teatrali quali la recitazione, la 
comunicazione, il canto e l’espressione corporea.  
Analisi e drammatizzazione di testo teatrali  
Creazione di nuovi testi teatrali 

 
 

MODULO 2 

Titolo del modulo Luisa Guidotti una vita per gli altri 

Totale ore n. 15 ore 

Tipologia di modulo Laboratorio teatrale 

Destinatari n. 25 alunni della Scuola Primaria “Guidotti” 

Obiettivi - stimolare la creatività come percorso personale di ciascuno  

- sostenere lo scambio di idee 

- sperimentare nuovi linguaggi e nuove forme di espressione  

A
E

A
7F

1B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

10
 -

 0
8/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U
A

E
A

7F
1B

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
10

 -
 0

8/
01

/2
02

2 
- 

B
2 

– 
P

R
O

G
 A

N
N

. -
 U

Firmato digitalmente da ILARIA LEONARDI

mailto:moic831008@istruzione.it
mailto:moic831008@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Comprensivo “Francesca Bursi”  
Via Ghiarella n.213 – 41042 Fiorano Modenese (MO) Tel. 0536/844140 - Fax 0536/843575 

e-mail: moic831008@istruzione.it   e-mail certificata:moic831008@pec.istruzione.it 

sito web: https://www.icbursi.edu.it -  Codice univoco: UFQZ8R 
Codice fiscale 93036700362 –  Cod. Mecc. MOIC831008 
 

 

 

 

 
Progetto  10.1.1A-FDRPOC-EM-2021-26 IO CI SONO - CUP:C83D21002930006  

- avvicinare gli studenti al mondo dell’arte e della recitazione 

- approfondire la conoscenza del medico missionario Luisa Guidotti 
Mistrali a cui è intitolata la scuola primaria dell’I.C. 

- promuovere il lavoro di gruppo  

- promuovere l’ascolto di se stessi e degli altri 

Risultati attesi - favorire l’apprendimento e l’integrazione sociale 
- favorire l'integrazione e la partecipazione tra pari 
- costruire relazioni sane 
- arricchire le basi culturali dei partecipanti  
- favorire la socializzazione  
- sviluppare concentrazione e capacità empatia 
- acquisire nuovi linguaggi e nuove forme di espressione 
- interiorizzare modelli positivi, quali quello del medico Luisa Guidotti 
Mistrali  

Indicazioni 
metodologiche 

Laboratorio teatrale, attività di recitazione, scrittura creativa, stesura di 
copioni anche ricorrendo a nuovi linguaggi e nuove forme di espressione. 
Lavoro di gruppo di potenziamento alla concentrazione, all’ascolto di sé e 
dell’altro. 
 

 
 

MODULO 3 

Titolo del modulo Il teatro fa scuola 

Totale ore n.  15 ore 

Tipologia di modulo Laboratorio teatrale 

Destinatari n. 25 alunni della Scuola Primaria “Menotti” 

Obiettivi - stimolare la creatività come percorso personale di ciascuno  
- sostenere lo scambio di idee 
- sperimentare nuovi linguaggi e nuove forme di espressione  
- sviluppare le relazioni positive con i pari  
- guidare all’espressione del sé e delle proprie emozioni attraverso 
l'utilizzo del linguaggio del corpo, della mimica, dell'intonazione e della 
voce,  
- Immergersi nella natura attraverso anche giochi teatrali di 
immedesimazione per scoprirne i  segreti e vivere le emozioni che la 
natura ci suscita.   

 

Risultati attesi - favorire l’apprendimento e l’integrazione sociale 

A
E

A
7F

1B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

10
 -

 0
8/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U
A

E
A

7F
1B

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
10

 -
 0

8/
01

/2
02

2 
- 

B
2 

– 
P

R
O

G
 A

N
N

. -
 U

Firmato digitalmente da ILARIA LEONARDI

mailto:moic831008@istruzione.it
mailto:moic831008@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Comprensivo “Francesca Bursi”  
Via Ghiarella n.213 – 41042 Fiorano Modenese (MO) Tel. 0536/844140 - Fax 0536/843575 

e-mail: moic831008@istruzione.it   e-mail certificata:moic831008@pec.istruzione.it 

sito web: https://www.icbursi.edu.it -  Codice univoco: UFQZ8R 
Codice fiscale 93036700362 –  Cod. Mecc. MOIC831008 
 

 

 

 

 
Progetto  10.1.1A-FDRPOC-EM-2021-26 IO CI SONO - CUP:C83D21002930006  

- favorire l'integrazione e la partecipazione tra pari 
- arricchire le basi culturali dei partecipanti  
- favorire la socializzazione  
- migliorare coordinazione motoria  
- sviluppare concentrazione e capacità empatia 
-sviluppare la percezione del corpo e dello spazio e in relazione 
all’ambiente naturale  
 

Indicazioni 
metodologiche 

I partecipanti saranno coinvolti nella scoperta dell’arte nelle forme del teatro, 
della musica e della danza, interpretati attraverso la relazione uomo- natura, 
con particolare riferimento all' outdoor education. 

Il connubio tra teatro ed educazione all’aria aperta offrirà ai bambini un nuovo 
modo di esprimersi  in sintonia con l’ambiente circostante mescolando così 
l’arte del teatro come espressività corporea,  fisica ed emozionale a contatto 
con la natura e con tutte le possibilità che offre dal punto di vista  sensoriale 
ed emotivo.   
Fare teatro all’aria aperta permetterà ai bambini di sperimentare un nuovo 
modo di esprimersi e di  vivere le proprie emozioni a contatto con 
l’ambiente. Sarà l’ambiente stesso a stimolare i partecipanti  e a far 
riscoprire loro il contatto con gli elementi naturali. 
 

 
In sintesi 

N. 
Titolo del 
modulo 

Tipologia di 
modulo 

Tipologia  
dell'esperto che 

realizzerà il 
progetto 

Destinatari/ 
ordine di 

scuola 

Totale ore del 
Coordinatore e 

periodo 
svolgimento 

Disponibilità 
economica  
massima 

omnicomprensiva 

1 
Giù la 

mascherina 

Laboratorio 
teatrale – 
musicale – 

artistico 

Laurea in ambito 
umanistico: 

DAMS/ attori 
professionisti/ 
specializzazioni 

in scuole teatrali 

n. 25 Alunni 
Scuola 

Secondaria I 
Grado “F. 

Bursi” 

N. 15 ore 
 

Febbraio – 
Giugno 2022 

€.  348,30 

2 

Luisa 
Guidotti una 
vita per gli 

altri 

Laboratorio 
teatrale 

Laurea in ambito 
umanistico: 

DAMS/ attori 
professionisti/ 
specializzazioni 

n. 25 Alunni 
Scuola 

Primaria 
“Guidotti” 

N. 15 ore 
 

Febbraio – 
Giugno 2022 

€.  348,30 

A
E

A
7F

1B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

10
 -

 0
8/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U
A

E
A

7F
1B

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
10

 -
 0

8/
01

/2
02

2 
- 

B
2 

– 
P

R
O

G
 A

N
N

. -
 U

Firmato digitalmente da ILARIA LEONARDI

mailto:moic831008@istruzione.it
mailto:moic831008@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Comprensivo “Francesca Bursi”  
Via Ghiarella n.213 – 41042 Fiorano Modenese (MO) Tel. 0536/844140 - Fax 0536/843575 

e-mail: moic831008@istruzione.it   e-mail certificata:moic831008@pec.istruzione.it 

sito web: https://www.icbursi.edu.it -  Codice univoco: UFQZ8R 
Codice fiscale 93036700362 –  Cod. Mecc. MOIC831008 
 

 

 

 

 
Progetto  10.1.1A-FDRPOC-EM-2021-26 IO CI SONO - CUP:C83D21002930006  

in scuole teatrali 

3 
Il teatro fa 

scuola 
Laboratorio 

teatrale outdoor 

Laurea in ambito 
umanistico: 

DAMS/ attori 
professionisti/ 
specializzazioni 

in scuole teatrali 

n. 25 Alunni 
Scuola 

Primaria 
“Menotti” 

N. 15 ore 
 

Febbraio – 
Giugno 2022 

€.  348,30 

 
I principali compiti dei Coordinatori saranno i seguenti: 

✓ Supportare la Segreteria nella gestione dei progetti, in particolare, per l’abilitazione dei 
Tutor. 

✓ Coordinare i tutor dei progetti che gli sono stati affidati. 
✓ Curare la documentazione degli strumenti didattici.  
✓ Monitorare i progetti che gli sono stati affidati.  
✓ Occuparsi della compilazione delle sezioni delle piattaforme di restituzione dei progetti. 
✓ Coordinare gli interventi di verifica e valutazione nell’ambito degli interventi attivati nello 

svolgimento dei progetti. 
✓ Agire da punto di riferimento fra scuola ed esperti esterni. 

Art. 2 - Criterio di affidamento 
 

Il criterio di scelta dei Coordinatori avverrà tramite disponibilità individuale a svolgere attività fuori orario di 
servizio, in virtù della posizione in graduatoria. La selezione dei Coordinatori sarà effettuata dalla 
Commissione di valutazione, all’uopo costituita dopo la scadenza dell’avviso, a seguito di comparazione dei 
curricula presentati secondo quanto previsto dalle Linee Guida PON in base ai criteri presenti nel 
regolamento delle attività negoziali della scuola approvato dal CdI con delibera n. 91 del 01/10/2021. 
 

Art. 3 - Requisiti generali di ammissione e modalità di valutazione della candidatura 
 

Ogni Coordinatore potrà presentare la propria candidatura per tutti i moduli previsti dal piano formativo 
afferenti al proprio profilo professionale. Si evidenzia, inoltre, che la valutazione dei titoli e delle esperienze 
sarà effettuata anche in presenza di un solo curriculum prodotto nei termini. 
In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di:  

● essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

● godere dei diritti civili e politici;  

● non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  

A
E

A
7F

1B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

10
 -

 0
8/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U
A

E
A

7F
1B

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
10

 -
 0

8/
01

/2
02

2 
- 

B
2 

– 
P

R
O

G
 A

N
N

. -
 U

Firmato digitalmente da ILARIA LEONARDI

mailto:moic831008@istruzione.it
mailto:moic831008@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Comprensivo “Francesca Bursi”  
Via Ghiarella n.213 – 41042 Fiorano Modenese (MO) Tel. 0536/844140 - Fax 0536/843575 

e-mail: moic831008@istruzione.it   e-mail certificata:moic831008@pec.istruzione.it 

sito web: https://www.icbursi.edu.it -  Codice univoco: UFQZ8R 
Codice fiscale 93036700362 –  Cod. Mecc. MOIC831008 
 

 

 

 

 
Progetto  10.1.1A-FDRPOC-EM-2021-26 IO CI SONO - CUP:C83D21002930006  

● essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

● aver preso visione del presente Avviso e di accettarne incondizionatamente i contenuti; 

● essere in possesso dei requisiti essenziali per effettuare attività di docenza nelle discipline per le 
quali si candida; 

● essere in possesso delle competenze digitali necessarie per gestire gli adempimenti previsti per gli 
esperti sulla piattaforma predisposta dal MIUR/ INDIRE GPU – Gestione del Programma 2014-2020.  

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 
hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace,  
ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica 
responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione all’ avviso ai 
sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese 
fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 
5. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione 
della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in 
qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento 
dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 
 

Art. 4 – Domanda di partecipazione, valutazione dei requisisti e costituzione delle graduatorie 
 

   Il personale interessato dovrà dichiarare la propria disponibilità tramite la presentazione del modello 
Domanda di partecipazione. Tale istanza dovrà essere corredata, pena esclusione, dalla scheda di 
valutazione titoli, redatta  secondo  i criteri  indicati nell’Allegato 1, Documento di Identità, Curriculum 
Vitae in formato europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa dichiarazione di 
responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00, artt. 21, 47 e 76, compreso di autorizzazione al trattamento dei 
dati personali ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo 679/2016 (codice in materia di protezione 
di dati personali). 
 La domanda di partecipazione dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del 15/01/2022, 
esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica certificata: moic831008@pec.istruzione.it firmata 
digitalmente oppure firmata in originale e scansionata. In alternativa, in formato cartaceo all’Ufficio 
protocollo dell’Istituto Comprensivo “Francesca Bursi” di Fiorano Modenese. L’Amministrazione declina 
ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da 
parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato 
nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza 
maggiore. La Commissione di valutazione sarà nominata successivamente alla scadenza del presente avviso.  
 
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate all’Albo online sul sito internet della Scuola 
http://www.icbursi.edu.it. Le condizioni di svolgimento dei corsi (monte ore, sedi, orari, programmi, etc.) 

A
E

A
7F

1B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

10
 -

 0
8/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U
A

E
A

7F
1B

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
10

 -
 0

8/
01

/2
02

2 
- 

B
2 

– 
P

R
O

G
 A

N
N

. -
 U

Firmato digitalmente da ILARIA LEONARDI

mailto:moic831008@istruzione.it
mailto:moic831008@pec.istruzione.it
mailto:moic831008@pec.istruzione.it
http://www.icbursi.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Comprensivo “Francesca Bursi”  
Via Ghiarella n.213 – 41042 Fiorano Modenese (MO) Tel. 0536/844140 - Fax 0536/843575 

e-mail: moic831008@istruzione.it   e-mail certificata:moic831008@pec.istruzione.it 

sito web: https://www.icbursi.edu.it -  Codice univoco: UFQZ8R 
Codice fiscale 93036700362 –  Cod. Mecc. MOIC831008 
 

 

 

 

 
Progetto  10.1.1A-FDRPOC-EM-2021-26 IO CI SONO - CUP:C83D21002930006  

verranno stabilite di volta in volta dalla Scuola e dovranno essere accettate incondizionatamente dagli 
interessati.  

Art. 5 – Importo 
 

La determinazione dei compensi sarà definita in relazione alle ore effettivamente rese, comprovate da 

documentazione probatoria, nel limite di quanto previsto nel riepilogo della ripartizione dei costi del 

progetto in questione. Il compenso sarà liquidato al termine dell’attività, di norma, entro il termine di 30 

giorni dall’avvenuta erogazione del finanziamento da parte del MIUR. 

Il compenso orario massimo per i Coordinatori, come stabilito dalla nota ministeriale prot. n. 
AOODGEFID/34815 del 2 agosto 2017, è pari € 23,22 lordo stato; tale compenso comprende tutti gli oneri 
fiscali, previdenziali e assistenziali a carico di ambedue le parti (Amministrazione ed Esperto) come previsto 
dal CNNL tabella 5 personale docente interno. 
 

Art. 6 – Tempi di esecuzione 
 

L’incarico affidato in base alla graduatoria decorre dalla data di affidamento fino al termine delle attività 
progettuali e si intende in tutto o in parte decaduto, in caso di chiusura anticipata del progetto per cause 
non volontarie.   

 
Art. 7 – Trattamento dati 

 
Ai sensi del Regolamento UE – GDPR 679/2016 si informa che le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e 
le modalità di trattamento ineriscono all’esecuzione della presente procedura nella piena tutela dei diritti 
del personale e della loro riservatezza. 

 
Art. 8 Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Leonardi Ilaria,  tel. 0536/844140,  
Indirizzo: Istituto Comprensivo  “Francesca Bursi” Via Ghiarella n.213 – 41042 Fiorano Modenese (MO),  
e-mail moic831008@pec.istruzione.it . 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, è pubblicato sul sito web della scuola: 
http://www.icbursi.edu.it  (Albo on-line e sezione dedicata al PON FESR 2014-2020) e conservato 
debitamente firmato agli atti della scuola. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
            Dott.ssa Ilaria Leonardi  

 (Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

A
E

A
7F

1B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

10
 -

 0
8/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U
A

E
A

7F
1B

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
10

 -
 0

8/
01

/2
02

2 
- 

B
2 

– 
P

R
O

G
 A

N
N

. -
 U

Firmato digitalmente da ILARIA LEONARDI

mailto:moic831008@istruzione.it
mailto:moic831008@pec.istruzione.it
mailto:moic831008@pec.istruzione.it
http://www.icbursi.edu.it/

		2022-01-08T11:36:26+0100
	LEONARDI ILARIA




